Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SA]VTO

LEI MUNICIPAI, NO.2.515, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

ALTIIRA A REDAÇAO na LEI N" 304 DE 26

DE JUNHo DE 1998, E oÁ oURAS
pnovroÊNCrAS.

O PREFEITO MUNICIPAI, DE MARECI-IAL FI-oRIANo, ESTADo no nspÍRIT.o
SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguir-rte Lei:

Art. lo - O Art. 47 da Lei Mur-ricipal no 304, de 26 dejur-rho de 1998, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 47 - A direção da Unidade E,scolar Municipal será exercida por
profiss'ional do Magistério efetivo oLt erl,t designaçcío temporária, des,de que

cLtmpra os seguinl,es requisilos:

a) 7Þr habilitação em Pedagogia;

b) Ter sido eleito pela cornunidade escolar,

c) Ter Especialização ent Geslão Escolar/Adntinistração Escolar e na .falta
desÍa, as dentais especialidades;

d) Ter 02(dois) an,os comprovados de experiência na regêncio da Educação

Básica ou cotlxo Pedagogo (não podendo estar em estagio probotório);

e) Elaborar e opres'enlar o plono de açClo para a Instituição que pleiÍeará cr

vaga,'

.fl Ser aprovado em enÍrevisto conx a Equipe Gerencial dq Secretarict

Municipal de [ìducação ;

I - O prot,imento do cargo ou .função de direÍor escolar será.feito de acordo

com cril.érÌos lécnicos de ntérito e desem¡tenho dentre os candidato,s qarc

atenderem os requis'iÍos supracitados, s'endo eliminado do proces,ro, aqueLes'

que nã.o cumprirem as exigência,s.

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEP: 2_9.255-
Telefax: (O*x)27 32BB-7367 / (O**)27 3288-1 111.

Prefeitura Municipal de Marechal F loriano
ESTADO DO ESPIRITO SA]VTO

il- o tempo de ocupação do cargo ou.função de dit'etor escolar sertí cle 02

(loß) anos, podendo ser recon.dtLzido por igual período, desde que, se.jam

cumpridas as melas e ações e,ctabelecidas enx seu plano de Írctbalho e nct

gesÍão pedagrigica, administraÍiva, .fìnanceira, de pessoas e rÌo

relacionamento com a comunidode escolar, bem como, seu rrabalho esle.ja

alinhado e em consonância com o que é prescriÍo pela Secreraria Munici.pøl

de Educação.

III - A.forma de acesso e provimento ao cargo ou.função de diretor escolar

será publicizado por Edital de Proces,ço Seletivo Simplificado para este.fint,

IV - Aplica-se qos conlratados a gt'aÍìficação de diretor escolar conferidct

aos profissionai.s do magistério efetiyo.

Art, 2n - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ern

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Mareclral Floriano/ES,09 de Setembro de2022

S LORENZONI

Prefeito Municipal

iirefeitura lViuiricipal de Marechal Floriano
SANCIONO A PRESENTE LEI

QUE RECE

E

ITO MUNICIP

Pro,jcto de Lei n". 11512022 - Autor: Poder Bxecutivo

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEP: 29.255-000
TeleFax: (O*x)27 32BB-1367 / (O**)27 32BB-1111.